共青团深圳市委员会

深圳市科技创新委员会

深圳市财政委员会

深圳市教育局

深圳市人力资源和社会保障局

深团联字〔2013〕14号

关于印发《深圳市2013年新生代产业工人“圆梦计划”工作实施方案》的通知
各团区（工）委、各区科技创新局、财政局、教育局、人力资源局，市企业共青团联席会议各成员单位：

为做好新形势下新生代产业工人工作，引导新生代产业工人更好地融入社会，根据《关于印发<广东省2013年新生代产业工人“圆梦计划”工作实施方案>的通知》（团粤联发〔2013〕24号）的精神，共青团深圳市委员会、市科技创新委、市财政委、市教育局、市人力资源保障局联合制定了《深圳市2013年新生代产业工人“圆梦计划”工作实施方案》。现将方案印发给你们，请各单位广泛宣传、充分发动，组织辖区企业积极参与“圆梦计划”，激发产业工人报名的积极性，确保今年我市“圆梦计划”顺利实施。

请各团区（工）委指定1名分管领导和1名联络员，具体负责“圆梦计划”工作的开展，并落实3场招生宣传活动。回执请于7月10日前报团市委社区与权益部。

特此通知。

附件1：深圳市2013年新生代产业工人“圆梦计划”工作实施方案

附件2：“圆梦计划”各团区（工）委分管领导和联络员回执

   共青团深圳市委员会        深圳市科技创新委员会

    深圳市财政委员会            深圳市教育局

             深圳市人力资源和社会保障局

2013年7月1日
联系人：边郭晓晴  电话：82104093  传真：82095862

        陈忠宇    电话：25950164  传真：82095862

Email： youth_yffz@163.com
主题词： 圆梦计划Δ 实施方案  通知
	共青团深圳市委员会办公室             2013年7月1日印发

                （共印：150 份）
附件1

深圳市2013年新生代产业工人“圆梦计划”工作实施方案

为贯彻落实省委、省政府关爱新生代产业工人的工作部署，帮助更多新生代产业工人提升素质，有效服务广东产业转型升级，广东新生代产业工人圆梦计划联席会议（由团省委、省人社厅、省财政厅、省教育厅、省科技厅等8家单位组成）决定今年继续在全省范围内开展“圆梦100”新生代产业工人骨干培养发展计划（下称“圆梦计划”）。按照《关于印发<广东省2013年新生代产业工人“圆梦计划”工作实施方案>的通知》（团粤联发〔2013〕24号）的要求，探索新形势下做好青年群众工作、创新社会管理的有效路径，从2013年5月，我市将全面开展新生代产业工人“圆梦计划”工作，以“圆梦100”模式为蓝本，结合我市实际，推广实施“圆梦计划”项目。为更好地开展此项工作，特制定本方案。

一、指导思想

以邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，围绕“加快转型升级、建设幸福广东”的核心任务，以有效服务新生代产业工人的成长发展，培养一批党团在新生代产业工人群体中的基本可依靠力量为目标，不断夯实党委政府工作的青年群众基础，探索党团组织创新社会管理，促进青年群体和谐的有效路径。

二、工作目标

2013年“圆梦计划”实施模式将采取省市联动的模式，省圆梦办负责统筹发动，各市负责与高校对接实施。省市财政和社会募集资金将资助我市1000名新生代产业工人实现大学梦，并鼓励更多新生代产业工人以自费的形式上大学成长成才。通过实施项目进一步将“圆梦计划”打造成“三工程一通道”：即党在新生代产业工人群体中基本可依靠力量的培养工程，实现社会管理创新、推动新生代产业工人群体“自我管理、自我服务”的骨干培养工程，助推“广东制造”走向“广东创造”、加快转型升级的高素质劳动者培养工程，打通新生代产业工人成长发展的向上通道。

三、组织领导
（一）主办单位

共青团深圳市委员会、深圳市科技创新委员会、深圳市财政委员会、深圳市教育局、深圳市人力资源和社会保障局。
（二）承办单位

深圳市新生代产业工人圆梦计划联席会议办公室（简称“市圆梦办”）。
（三）领导机构

深圳市新生代产业工人圆梦计划联席会议。

联席会议组织架构：
    召集人：黄晓鹏    团市委副书记

成  员：朱建平    市科技创新委副主任

王虎善    市财政委副主任

范  坤    市教育局副局长
        刘  青    市人力资源保障局副局长

联席会议下设办公室（简称“市圆梦办”）。市圆梦办是联席会议常设机构，负责圆梦计划日常具体事务的组织开展，包括会议组织、信息收集与报送、工作计划拟定等，市圆梦办设在团市委社区与权益部，设1名主任，成员由各主办单位、合作高校派员组成。
办公室主任：管耀华  团市委社区与权益部副部长

      成员：杨柏平  市科技创新委规划发展处副处长

    邓  广  市财政委行政政法处副处长
    殷  刚  市教育局高等教育处副处长

    杜伟文  市人力资源保障局职业能力建

            设处调研员

四、责任分工

团市委负责统筹“圆梦计划”工作的宣传发动、工作落实；市科技创新委负责提供网络技术支持，统筹学员信息的管理、维护；市财委负责提供资金保障，并结合社会募集资金情况将“圆梦计划”专项经费纳入相关部门年度预算予以保障；市教育局负责指导高校做好招生发动、考务组织、课程改革和落实好考试场地安排等工作；市人力资源保障局负责相关指导工作；各区（新区）相关部门负责宣传发动工作，至少落实3场招生宣传活动，积极联系社会力量加入“圆梦计划”，并指定专人负责“圆梦计划”工作。
五、项目内容

（一）培训模式

    市圆梦办与北京大学、华南师范大学、浙江大学、北京外国语学院、中国人民大学、西安交通大学、四川大学等国内重点高校合作，省市财政和社会募集资金资助共计1000名在深务工的优秀新生代产业工人参加网络远程教育专科、本科学习。除1000名资助学员外，愿意以自费形式参与的学员也可以同样培训形式参与“圆梦计划”。1000名资助学员名额分配根据各合作高校实际考试人数，并参考省圆梦办分配给各校的比例进行分配。

（二）培训费用

经省圆梦办与合作高校沟通，“圆梦计划”学费标准为5000元/人。其中，被录取学员自缴1000元，省财政补助2000元/人，市财政和社会募集资金统筹解决2000元/人。（其中，北京大学学费为6000元/人，被录取学员需自缴2000元。）
除被资助学员外，有意愿以自费形式就读的学员可根据各高校学费标准给予适当优惠。

（三）报名条件

1．报考“圆梦计划”需具备以下基本条件：

（1）具有中华人民共和国国籍；

（2）18周岁以上、35周岁以下（即1978年7月1日至1995年7月1日期间出生）；
拥护中华人民共和国宪法；

在各类企业生产一线从事体力或技术劳动，或在农林牧渔等行业生产一线从事农业生产；
（5）具有深圳市常住户口的居民，需有1年以上在工厂企业的生产一线务工经历；非深圳市常住户口的居民，需有1年以上在同一家工厂企业的生产一线务工经历；

（6）具有高中以上文化程度；

（7）身体及心理健康；

（8）具备招考部门所要求的其他资格条件。

2．下列人员不得报考：

（1）在读的高中、中专、职校、技校学生；

（2）在各级各类考试中被认定有舞弊等严重违反考试录用纪律行为的人员；

（3）最高学历为本科的人员，不得报考；最高学历为专科的人员，不得报考高升专；
（4）不符合招考部门规定报考条件的其他人员；

（5）有法律规定不得考试录用的其他情形的人员。
（四）培训内容

1．专业知识

2．党团知识

3．社会工作技能

（五）教学形式

1. 学习方式：以现代远程教育为主，结合面授、函授和自学等传统教学手段，学员根据工作、生活实际情况，采取边工边读的方式，自主安排学习。

2. 双导师双助理：市圆梦办为每个“圆梦100”班级配备1名人生导师，由社会各界青年精英代表担任，引导学员坚定理想信念，树立正确的人生观、价值观，激励学员奋发向上。合作高校为每个“圆梦100”班级配备1名班主任、组织10名学业导师和30名学习助理，合作高校的优秀教师担任学业导师，帮助学员制定学习计划，培养学习习惯和科学精神；在读优秀大学生、研究生或往届毕业生担任学习助理，协助学业导师辅导学员功课。团组织为每个“圆梦100”班级配备1名班主任助理，由基层团干兼任，协助市圆梦办、班主任做好日常管理，定期组织班级活动，发现和培养优秀学员，引导他们成长为党团骨干。
3. 社会实践：教学实践、专业实习、志愿服务、公益活动等社会实践活动。

4. 骨干培养：按照《关于关于强化“圆梦计划”学员骨干培养工作的通知》（团粤办发〔2013〕32号）的要求，市圆梦办将从学员中按20%比例选拔政治过硬、素质优良、作风扎实的学员骨干进行跟踪培养。

（六）企业捐助方式

1．各类企业全额捐助100名优秀新生代产业工人就读同一所大学，即捐助20万元，“圆梦计划”冠名为“圆梦计划 XX企业100”。

2．几家企业联合捐助100名优秀新生代产业工人就读同一所大学，即合计捐助20万元，冠名为“圆梦计划 A企业－B企业－C企业100”。
六、实施步骤

（一）前期筹备（2013年5月30日—6月20日）

按照省圆梦办的统一部署，成立工作机构，选定合作院校，制定总体方案，建设报名网站，积极筹集经费。

（二）发动报名（6月20日—8月1日）

市圆梦办联合合作高校向本地新生代产业工人宣传“圆梦计划”项目的目的意义、学费优惠政策、招考人数、招考程序、报名网站等信息，组织引导本地新生代产业工人登录“圆梦计划”网站（www.yuanmengjihua.com）报名（“圆梦计划”网站的使用方法另行印发）。2013年8月1日24:00时截止报名。

 （三）资格审查确认（6月20日—8月5日）

    考生网络报名完成后，由各合作高校严格按照报考条件，对报名人员的各项信息进行网络审核。网络审核采取“边报名边审核”的工作方式，建议网络报名截止后3天内完成所有网络审核的工作。资格审查结果要在网站上进行公示。同时合作高校、市圆梦办共同开展现场确认。考生本人要在8月5日前到达市圆梦办指定地点进行现场核对确认，缴纳报名费（约100元）。

现场确认须提供：

1、本人身份及最高学历证件（身份证、居住证、工作证、毕业证等）原件及复印件两张；

2、所在单位出具的同意报考证明（加盖公章）等材料，须注明所在单位的名称、地址、邮政编码、办公电话。对于开具所在单位同意报考证明确有困难的，可由工作所在地人力资源和社会保障（人力资源）部门出具就业及就业年限证明；

3、最高学历验证截图或学历认证报告原件及复印件两张；

4、报名登记表（在报名网站上打印）；

5、2张小一寸近期免冠照片及电子版；

6、其他招考部门需要提供的材料。

凡有关材料信息不实的，招考部门有权取消该报考人员考试资格。通过现场确认的考生名单在8月10日前以统一格式上报省圆梦办，并在报名网站上进行公示。

 （四）考试录取（8月10日—8月31日）

合作高校与市圆梦办共同商定考务细则，主要包括：考试时间、考试内容和形式、评分标准、考试地点以及考场布置标准、考试纪律、考务人员组织架构、考务工作培训及阅卷评分等相关考务组织工作。考试可以按照继续教育考试相关规定执行，阅卷结束后对笔试成绩进行统计整理，对录取学员进行网络公示。公示结束后寄发《录取通知书》，确定为2013年“圆梦计划”资助学员。

考试通过但未进入“圆梦计划”资助名额的学员，如有意愿就读，可与高校协商以学费自理方式就读，自费学员也一并纳入“圆梦计划”相关政策进行管理。

 （五）学员注册（9月1日—9月20日）

各合作高校在2013年9月20日前将录取学员资料在教育部“阳光平台”上进行注册，同时上报省圆梦办并在本地报名网站进行公示。
“圆梦计划”合作高校网络教育学院概况

及招生专业
北京大学

	北京大学网络教育学院

	学校名称
	北京大学

	深圳教学中心

（依托单位、地址、联系人、联系方式）
	深圳：北京大学深圳研究院；地址：深圳市高新技术产业园南区深港产学研基地大楼东座E311室；联系电话：0755-26050177；26554260；26979259。

	专升本拟招生专业
	人力资源管理、行政管理、市场营销、财务管理、金融学、风险管理与保险学、国际经济与贸易、法学、信息管理与信息系统、汉语言文学、广告学、社会工作、计算机科学与技术

	高升专拟招生专业
	市场营销、国际经济与贸易、财务管理、社会工作

中国人民大学
	中国人民大学网络教育学院

	学校名称
	中国人民大学

	深圳教学中心

（依托单位、地址、联系人、联系方式）
	深圳：深圳城市学院教学服务中心；地址：深圳市福田区振华路21号深圳城市学院；联系电话：0755-83749781、83749782、83749783。

	专升本、高起本拟招生专业
	金融学、国际经济与贸易、财政学、法学、汉语言文学、社会工作、传播学、会计学、市场营销、工商管理、公共事业管理、人力资源管理、财务管理、法学（跨专业）

	高升专拟招生专业
	金融学、国际经济与贸易、财政学、法学、汉语言文学、社会工作、会计学、市场营销、工商管理、公共事业管理、人力资源管理

华南师范大学
	华南师范大学网络教育学院

	学校名称
	华南师范大学

	深圳教学中心

（联系人、联系方式）
	深圳：华南师范大学网络教育学院深圳宝安校外学习中心；地址1：深圳市宝安区新安二路130号（宝安职业学校旁），联系电话：0755-27590369，27591274；地址2：深圳市龙岗区中心城如意路金秋大厦10楼1001室，联系电话：0755-33218008。

	专升本拟招生专业
	工商管理，会计学，酒店管理，物流管理，学前教育

	高升专拟招生专业
	工商企业管理，会计，酒店管理，物流管理，学前教育

浙江大学

	浙江大学深圳研究院

	学校名称
	浙江大学

	深圳教学中心

（依托单位、地址、联系人、联系方式）
	深圳：浙江大学深圳研究院；地址：深圳市南山区科技园南区深圳虚拟大学园A310室（浙江大学深圳研究院）；联系电话：0755-26548557，26548597，26712229。

	专升本拟招生专业
	工商管理、公共事业管理、人力资源管理、会计学、金融学、法学、学前教育、市场营销、汉语言文学、汉语言文学（师范方向）、英语（经贸英语）、电子商务、信息管理与信息系统、土木工程（工程管理）、电气工程及自动化、计算机科学与技术

	高升专拟招生专业
	工商企业管理、会计、市场营销、建筑工程管理、学前教育

北京外国语大学
	北京外国语大学网络教育学院

	学校名称
	北京外国语大学

	深圳教学中心

（依托单位、地址、联系人、联系方式）
	深圳：深圳市才智培训中心；地址：广东省深圳市深南中路爱华大厦12层（北外网院深圳学习中心）；联系电话：0755-83698260，83698256。

	专升本拟招生专业
	工商管理、会计学、信息管理与信息技术、电子商务、国际经济与贸易、金融学

	高升专拟招生专业
	工商企业管理、会计、信息管理与信息技术、电子商务、国际经济与贸易、金融学

知金教育：

西安交通大学

	西安交通大学网络教育学院

	学校名称
	西安交通大学

	深圳教学中心

（依托单位、地址、联系人、联系方式）
	深圳：知金教育深圳数字化学习中心；地址：深圳市罗湖区深南东路5015号金丰城大厦B座1201室；联系电话：0755-33380512，33380516。

	专升本拟招生专业
	工商管理、管理科学（商务管理方向）、管理科学（项目管理方向）、法学、会计学、金融学、经济学（财政金融方向）、药学、计算机科学与技术、电力系统及其自动化、土木工程、热能与动力工程、环境工程

	高升专拟招生专业
	工商管理、管理科学（项目管理方向）、会计学、法学、金融学、土木工程、热能与动力工程、电力系统及其自动化、计算机科学与技术、药学

奥鹏教育：

四川大学

	四川大学网络教育学院

	学校名称
	四川大学

	深圳教学中心

（依托单位、地址、联系人、联系方式）
	深圳：深圳市天府青年服务中心；地址：广东省深圳市福田区红荔路1001号银盛大厦3楼北面深圳天府青年服务中心；联系电话：0755-82095219、82095297。

	专升本拟招生专业
	工商管理、会计学、人力资源管理、市场营销、国民经济管理、社会工作、土木工程、工程管理、英语（旅游方向）、旅游管理

	高升专拟招生专业
	工商管理类（工商管理）、会计、人力资源管理、市场营销、经济管理（国民经济管理）、社会工作、土建大类（土木工程）、行政管理、公共事务管理、旅游管理、安全类（安全工程）、计算机应用技术、电气自动化技术（电气工程及其自动化）

(本页无正文)

	抄送：各合作高校

	共青团深圳市委员会办公室
	2013年7月1日印发

	（共印150份）

附件2：

“圆梦计划”各团区（工）委分管领导和

联络员回执

填报单位：（加盖公章）

	姓名
	职务
	联系电话
	传真

	分管领导

	联络员

联系人：陈忠宇

电  话：25950164                      传真：82095862